Quare peccator longè abisse dicitur, non loco, sed dissimilitudine, scilicet mala vita, malis moribus, quod tendit per dilectionem malam. Et sicut accidentes illuminantur, iuxta illud Psalmista: Accedite ad eum, & illuminamini: sic recedentes excæcantur, iuxta illum libri Sapientie: Excedavit eos malitia eorum. Vnde Gregorius de excæcatione Sampsonis dicit, quod prius intellectus obtunditur, & postea animus ad exteriora vagatur, ut cœca mœs, quod ducitur, nesciat, & carnis illecebris se libenter subdat: sicq; paulatim egreditur ad pascendum hædos suos, id est concupiscentias & passiones inordinatas. Quia ad numerum quaternariū redigere placuit, tāquam quatuor filias diaboli, quas omnibus suis prolixit, quia quatuor capita sunt & initia omnium vitiorum.

Primum est superbia, quæ est initium omnis peccati in Deum commissi, utpote quod Deo similis esse voluit. Secundum est inuidia, initium omnis peccati in proximum commissi, quo mors intravit in orbem terrarum. Et haec duo diabolo videntur indita, non natura, sed corruptione; quasi duæ filiæ genitæ ex tam pessimo patre. Vnde complectentes easdem, non immeritò filij diaboli nuncupantur, dicente Domino ludis elatis & inuidis: Vos ex patre diabolo effus, & operatris vestri facere vultis: quia tanquam ex appropriatis libi vitijs in damnationem æternam regenerati, eandem hæreditatem consequentur, quæ licet parata legitur diabolo & angelis eius, propter conformitatem spiritualis corruptionis confluuntur etiā malevolis hominibus. Alia vero duo, scilicet cupiditas, quæ est initium omnis peccati in res exteriores, & voluptas, quæ est initium omnis peccati in seipsum, sunt capita & initia vitiorū carnaliū, sicut priora vitiorū spiritualium. Quæ licet extra diaboli naturā esse noscuntur, cum nec voluptatibus, nec cupiditatibus fruitur, sunt tamē eius filia fœde, quas ipso suggestente sibi proh dolor, Eua mater infelicer genuit, dum insipienter consensit, siuctum veritū cupiditate ducta rapiendo, & voluptate vieta degustando, de quibus filiabus dicitur in libro Proverbiorum: Sanguis ergo duas sunt filiae, dicentes: Adfer, adfer; quia nec corpus voluptate, nec corporis cupiditate satiaripotest. His igitur incautus lethali dispendio per gradus

LIBRI PRIMI PARS II.

117

dus quosdam elongatur à Deo. Primo; plus diligendo creaturā, quām Creatorem, quamvis actualiter eadem creatura nō abutatur. Sicut pa- gradus elongati
gationis à
Deo septē.
gatum habens animum porū velle transgredi diuinum mandatum, l.
quām suscipere aliquod notabile incommodū, aut dimittere aliquod Voluntas
notabile commodum, boni, utilis, honesti, vel delectabilis. Sicut ad- peccandi.
lēscens ille diues, qui Domino respondit, à iusuentute se ferriasse omnia
mandata. Sed audiens: *Vade, & vende omnia tuis tristis abscessit, quia bo-*
na nimis dilecta deserere noluit: potius eligens à Christo, quām à bo-
nis separari. Tales igitur licet quantum ad actum exteriore adimple-
re præcepta videantur, non tam et quantum ad debitam intentionem
finis, qua propter priuatam dilectionem ad scipiam semper est recur-
ua, non filij, sed mercenarij effecti, quorū oculū intentionis est nequam,
& ideo totum corpus honorū operum est *tenebrosum.* Quamdiu namq; Matth. 6.
quis ex aliqua quantumcunque ardua suppositione se sentit velle pec- Luke 11.
care mortaliter, tamdiu semper in peccato mortali remanet, licet tali
suppositione non occurrente, actu mortaliter peccare nō videatur. Se- II.
cundō autē, abutendo creatura plus dilecta, quia miseri, postquam à Deo Peccare
sunt auersi, faciliter incipiunt creaturis, id est, seipſis, vel eriam alijs
abuti. Nam auersione facta à bono incommutabili, deperit in eis sa-
por spiritualis demerito peccati: quapropter ad sensualem gustum se
conuertentes, sub mundana dulcedine veneni virus infundunt. Dici-
tur enim in Proverbijs, quid *sanguis iuge, id est, diabolī, duæ sunt filia,* Prover. 30.
quas velut meretrices auersis mentibus prostituit, scilicet voluptas, &
cupiditas, quae sunt in abusione creaturarum, dicentes: *Adfer, adfer,*
quia nec corpus voluptate, nec cor cupiditate satiatur: & vt dicitur in
Proverbijs, *omnes qui ingrediantur ad eam, id est, vnam ex duabus, nō* Prover. 2.
reuerentur, nec apprehendent semitas vite. Tertiō, non tantum in cri- III.
minibus delestanto, sed etiam gloriando, ita quid plus superbit. quo Gloriatio.
plus peccat: sicut diabolus prius superbiens (de natura, quæ fuit opus
Dei,) postea superbiuit de culpa quæ fuit opus suum. Similem lapsū
fortiuntur, qui peccant ex malitia, quibus ipsa peccati malitia placet, Prover. 2.
qui *leramur cum male fecerint, & exultant in rebus pessimis.* Quibus im- Psal. 51.
properatur in Psal. *Dilexisti malitiam, id est, non tantum fecisti, sed etiā*
dilexisti, (quod est maioris peccati) malitiā super benignitatem, quia etiā
benignitas quandoque tangit animum eius, statim tamen refugit ad
malum; & tunc venit ad contemptū, de quo dicitur in libro Prover-
P. 3. biorum;

biorum: *Impius cum in profundum venerit malorum, conuenit, qui contemptus considerare non finit peccatorum enormitatem & gravitatem, nec futuram calamitatem.* Vnde Augustinus in Enchiridio: Peccata quamvis, inquit, magna & horrenda, cum in consuetudinem venerint, aut paria, aut nulla esse creduntur, usque adeo, ut non solum non occultanda, verum etiam praedicanda, diffamaudae, videantur.

III.
Studioſitas
peccandi.
Pſal. 80.

Quarto, proinde male agendi studiositatem quandam exhibendo, de qualibus dicit Pſalm. Et non audiuit populus meus vocem meam, & Israhel non intendit nabi. Et dimisit eos secundum desideria cordis eorum. Ibunt igitur secundum inclinationem fomitis ad malum, in adiunctionibus suis, id est, in peccatis enormibus ab ipsis adiuuatis, quam ad inuentionem cauasat illa studioſitas, quæ tantas abominationes adiuuire solet, quod eas nec nominare nec recolere fas est.

V.
Oblivio
Dei & salu-
tis.
Gene. 3.
2. Tim. 4.

Quinto, liquidem per hanc diuinam studioſitatem subrepere solet obliuio Dei, & omniū, qua pertinet ad anima salutē: quod notatur per illud Geneseos: *Super peccatum tuum gradieris, eo quod per remissionem diuinarum miserationum quali nunquam talis esset erigendus.* Vnde nec bonum audire dignatur, iuxta illud Apostoli: *Multi sanā doctrinā nō sustinebunt, sed coaceruabunt sibi magistros pruriētes auribus.*

VI.
Obſtinatio.
Eccl. 7.

Et à veritate quidem audium auerterent, ad fabulas autem conuerterentur. Sexto, perueniendo in peccatorum obſtinationem & defensionem, que frangipotest, sed ad pœnitentiam fleti non potest, quia, ut dicitur in Ecclesiaste, *nemo corrigore potest, quem ille, scilicet Deus, despexit.* Et sic malitiam defendit agnitione, & veritatem impugnat agnitione, ut liberius peccet. Septimo, denique non contentus propria perditione, se pro posse constituit auctore perditionis aliena, secum alios trahens in eandem damnationis voraginem. Gaudet enim inueniens sibi similes in malitia, virtuosis inuidens, persequens, deridens, & detrahens. Quod à nobis auertat Iesus.

Ioan. 8.

Quod iustificatio quatuor per ordinem requirit, & quomodo Deus pulsat ad ostium anime. Cap. IIII.

Reuertere, reuertere Sunamitis, reuertere, reuertere, ut in tueamur te. Canticor. VI. Quasi diceret: O Sunamitis, id est, anima misera, pro peccato captiuata, (nā qui facit peccatum, seruus est peccati) reuertere primò à contemptu secundo, à consuetudine: tertio, ab opere: quartò, à consensu

sensu peccatorum: sicut econtrario peccata perpetrasti, procedendo à consensu in opus, ab opere in cōsuetudinem, à consuetudine in contemptū. *Reuertere*, inquit, sicut ancilla ad dominū, sicut filia profuga ad patrem, sicut ægra ad medicū, sicut adultera ad sponsum. *Reuertere* deniq; per diuinæ gratiæ infusionem, per motum liberi arbitrij in Deum, scilicet per fidem charitate formata, per motum liberi arbitrij in peccatum, per detestationem, & per peccati expulsionem & remissionem. Quamuis enim impij iustificatio non est successiva, sed instantanea; tamen ordine naturæ primò requiritur infusione gratiæ, deinde motus liberi arbitrij in Deum per dilectionem, postea in peccatum per detestationem, eò quod sit contra Deum, & tandem sequitur culpæ remissio, quæ est finis motus in iustificatione, ad quam sicut ad finem, illa transmutatio totaliter ordinatur. Vnde subdit: *Vt intueamur te*, scilicet oculo misericordia & venia, intuitu gratiæ in via, & gloria in patria.

Pro quo notandum, quod iustificatio, secundum D. Thomam, est iustificatio transmutatio de statu culpæ ad statum gratiæ. Vel, ut dicit Glossa super quid? illud Pauli: *Quos prædestinavit, eos et iustificauit*: iustificatio est remissio peccatorum, & consummatio bonorum. Vbi tangitur recessus à Rom. 3: termino à quo, & accessus ad terminum ad quem. Hæc ergo iustificatio quatuor requirit:

Primò requirit infusionem diuinæ gratiæ, quamvis accidentaliter infusio gratiæ habet ad remissionem culpæ, ita quod potest esse in infusio gratiæ sine remissione culpæ, sicut in statu innocentia, & in homine Christo, quantum ad primum instans conceptionis sui. Sed in infusio gratiæ remissione includit culpæ, eò quod homo est in statu peccati, ad cuius iustificationem est remissio culpæ necessaria, & ante remissionem culpæ infusio gratiæ, sine qua non potest fieri remissio culpæ, hoc est, ex parte Dei iustificantis, prior est infusio gratiæ, quam remissio culpæ, quia causa est prior suo effectu. Sed ex parte peccatoris iustificati, prior est remissio culpæ, quam infusio gratiæ, quamvis hæc duofiant in instanti, quia Deus infinita virtutis, in instanti mente disponit, & gratiam infundit. Quod autem primò requiratur gratia ad iustificationem, patet, dicente Apostolo: *Iustificari gratis per gratiam ipsius*. Nam quia culpa commissa in Deum est malum infinitum, & humana natura potentia infinita habere nō potest, ideo requiritur diuina gratia. Nullum etiā peccatum dimittitur sine charitate, quæ dicitur operire omnia delicta, sed sine gratia, charitas haberri non potest. Prover. 10: 1. Pet. 4: Vnde

iustificati-
oni quæ ne-
cessaria.

I.
Gratiæ.

Vnde quamvis dilectio Dei (quantum est ex parte alius actus divini) manet immutabilis & eterna; tamen quantum ad effectum, quod nobis imprimat, quandoque interrupitur, prout ab ipso quandoque deficitus, & quandoque iterum recuperamus: quia Dei dilectio non solum consistit in actu voluntatis diuinae, sed etiam importat quandam effectum gratiae causantem, ne homini peccatum impuretur a Deo: quia scilicet gratia sit dignus vita eterna, a qua mortale peccatum excludit. Cum enim charitas est quedam participatio diuinae vitae, ideo excludit omnem mortem animae, id est, omne peccatum mortale: aliqui sequerentur illud inconveniens, quod anima simul & semel esset digna vita eterna & morte eterna. Hac autem iustificatio, & anima viuificatio maximum opus Dei est, quia in iustificatione peccatoris Deo iustificanti repugnat inordina voluntas peccatoris, & tam ibidem acquirit peccator esse gratiae, quod multo nobilius est, quam esse natura. In creatione vero nihil repugnat voluntati creantis. Et ideo dicit Augustinus, quod maius opus est, ut ex impio iustus fiat, quam creare celum & terram. Hinc merito dicit Psalmista: Misericordies eius, scilicet quibus iustificat impios, super omnia opera eius. Et iterum: In aeternum non obliniscar iustificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me.

Secundo, requirit motum liberi arbitrij in Deum per fidem charitate formatam. Non enim sufficit ad iustificationem cognitio naturalis, quia per eam homo non conuertitur in Deum, in quantum est obiectum beatitudinis, & causa iustificationis. Fides quidem ostendit homini Deum esse summum bonum, sed oportet eam esse charitate formatam, ut fidem habens, gressu amoris & boni operis tendat in Deum, affectanter acquiescens infusioni diuinae gratiae, ne talis inuoluntarius, & per consequens indispositus inueniatur: quia, secundum Augustinum, qui creavit te sine te, non iustificabit te sine te, id est, qui creavit te sine repreuidente, non iustificabit te sine te consentiente, peccata detestante, & quod in te est, faciente. Et ad hoc dilecta hortatur animam in Canticis, dicens: Aperi mihi soror mea, amica mea, columba mea. In quibus verbis Christus anima sponsus valenter pulsat tribus ictibus, sicut ait in Apocalypsi: Ego sto ad ostium, scilicet liberi arbitrij, eius expectando conuerzionem: Et pulsus per interna inspirationem, exiendo voluntatis ad me conuerzionem. Vnde generaliter facienti quod in se est, per gratiam gratis datam, concito Deus per gratiam gratum facientem occurrit, & ad suam familiaritatem dulciter trahit. Sicut principi

Iustificatio
cur sit ma-
ximum opus
Dei.

Psal. 144.
Psal. 118.

IL.
Mors libe-
ri arbitrij
in Deum.

Cant. 5.

Apoc. 3.

principi publicanorum Zachaeo Iesum videre cupienti quis esset, stant adfuit diuina clementia, quæ vocavit eum ad Christi familiaritatem. *Lucæ 19.*
 tem, dicens: *Zaōbee, festimans descendere, quid hodie in domo tua oportet me manere.* Et hoc subdit in Apocalypsi, dicens: *Si quis mihi aperuerit Apoc. 3. ianuam, scilicet voluntatis, introibo ad illum, scilicet gratiam gratū facientem infundendo, & cœnabo cum illo, in eius fide, operibus, & virtutibus delectando, & ipse mecum, de mea gratia & spirituali consolatiōne deleāndo.* Primus autem iustus est: *Aperi mihi sōror mea.* Quasi diceret: Adiuro te per amorem, quo propter te naturam humanā assumendo, me fratrem tuum constitui, ac annis xxxiiij. protua liberatione & exaltatione tam laboriosē desudauī, ut cor tuum mihi aperias, & amorem reciprocum fideliter exhibeas. Sicut Augustinus, lib. de Catechizandis ruciibus, dicit: *Ama amorem illius, qui amore tui amoris descendit in uterum Virginis, & ibi amorem suum amori tuo maxime ex copulauit, humiliando se, sublimando te, coniungendo lumen suuū ceteratur in eternitatis limo tuae mortalitatis.* Et Sanctus Bernardus: *Agnosce & homo, quod nihil tantum ad amorem illius inflamat, sicut beneficiorum eius immensa donatio.* Ex hoc enim, quod ipsum tam liberalem cogitas, ad largiendum non solum sua, sed & seipsum secundum omnē affectū & modum, ipsum te nimium diligere cogitabis. Nihil autem ad amorem tantum excitat, sicut amari. Considera quanta fuerit erga te dilectio Dei, quod vellet Deum hominē, & hominē quodammodo Deum fieri: & sic te post lapsum querere, & post offenditam plus quam prius exaltare. Nunquid exaltationem culpa meruit? Certè non. Sed ne ab eo fugeremus amplius, naturam nostrā inseparabiliter sibi vincire voluit. Secundus iustus est: *Aperi mihi amisa mea.* Quasi diceret: Adiuro te per dilectionem in passione mea tibi praestans: *qua maiorem nemo habet,* ut tanta penalitate te redimerem, tanta humilitate te exaltarem, tanta sanguinis & aquæ effusione te mundarem, tanti Sacramenti preparatione te spiritu aliter saginarem & adornarem, ut huius beneficij memor, mihi cor tam per dilectionem perfectam aperias. Vnde dicit S. Bernardus: *O bone Iesu, quid tibi & morti? Nos debuimus, & tu soluis: peccauimus, & tollis.* Opus sine exemplo, gratia sine merito, charitas sine modo. Si ergo te diligis & homo, qui te destruxisti, quomodo non diligis illum, qui te redemit? Etsi, qui nihil sumus, imò qui mali sumus, in tatum diligit Deus, cur cum, qui sumus bonus est, non diligimus? cum in suo beneficio nihil quaesiuit, nisi ut